*D.*—Lo estoy viendo, sin duda, porque está más claro que la luz.

*certa mensura et ratione coniunctis. Sed tu non multum labores de nomine, quod nisi a me vel a quolibet alio tibi indicaretur, nullo modo de hoc interrogatus respondere posses. Sed quod ratio docet, in id praecipue et maxime animum intende, velut hoc ipsum quod nunc agimus: ratio enim docet inter haec duo genera distare aliquid, quibuslibet vocabulis nuncupentur: itaque hoc bene interrogatus posses dicere ipsa veritate confisus; illud autem nisi auctoritatem secutus, non posses.*

*D.*—Apertissime iam ista cognovi, et quanti pendas hoc, de quo me tam crebro admones, iam existimo.

*M.*—Haec ergo tria nomina, quibus disserendi causa necessario usuri sumus, memoriae mandes velim: rhythmum, metrum, versum. Quae sic distinguuntur, ut omne metrum etiam rhythmus sit, non omnis rhythmus etiam metrum. Item omnis versus etiam metrum sit, non omne metrum etiam versus. Ergo omnis versus est rhythmus et metrum: nam hoc, ut arbitror, esse consequens vides.

*D.*—Video sane: nam est luce clarius.

## PRIMERA PARTE

## DISCUSION ACERCA DEL RITMO

## RITMO DE LOS PIRRIQUIOS

**III 5.** *M.*—De consiguiente, si te place, primeramente tratemos, en cuanto seamos capaces, acerca del ritmo en el que no se da el metro; después, sobre el metro en que no hay verso; por último, del verso en sí.

*D.*—Me place de veras.

*Comienzo por los versos pirriquios*

*M.*—Cógete, pues, para comenzar, pies pirriquios y trenza con ellos un ritmo.

*D.*—Aun en caso de que pudiera hacerlo, ¿cuál habrá de ser su límite?

*M.*—Basta con que lo extiendas hasta diez pies (pues para poner un ejemplo hacemos esto). Porque hasta este número de pies no llega el verso, como atentamente se estudiará en su lugar debido.

*D.*—Buenamente, por cierto, no me has propuesto tú ensamblar muchos pies, pero pareceme no recordar que ya has distinguido con suficiencia la diferencia existente entre el gramático y el músico, cuando yo te respondí no tener conocimiento de las sílabas largas y breves, como enseñan los gra-

*Qua ratione pedes in rhythmo iungantur (3,5-6,14)*

**[1118]** **III 5.** *M.*—Prius igitur, si placet, de rhythmo in quo nullum metrum est, deinde de metro ubi versus non est, postremo de ipso versu, quantum possumus, disseramus.

*D.*—Placet vero.

*M.*—Sume ergo tibi ab ipso capite pedes pyrrhichios, et de his rhythmum contexe.

*D.*—Etiam si id possim facere, qui modus erit?

*M.*—Satis est, ut eum tendas (exempli enim gratia id facimus) usque ad decem pedes: nam usque ad hunc pedum numerum non progreditur versus, quod suo loco diligenter tractabitur.

*D.*—Bene quidem tu non multos pedes mihi proposuisti copulandos; sed videris mihi non recordari, iam te satis discrevisse, quid inter grammaticum et musicum intersit, cum ego tibi respondissem, syllabarum longarum et brevium cognitionem me non habere, quae a grammaticis

máticos. A menos que me permitas mostrar este ritmo no con palabras, sino con palmadas. Porque no niego que puedo tener el criterio del oído para medir la cantidad breve y larga de los tiempos, pero ignoro en absoluto qué sílaba debe alargarse o abreviarse, cosa que es asunto basado en la autoridad.

M.—Confieso, como dices, que ya hemos hecho esa distinción entre el gramático y el músico, y que en esta materia has declarado tu ignorancia. Escúchame, pues, esta clase de ejemplo: *ago celeriter agile quod ago tibi quod anima velit*<sup>5</sup>.

D.—Hasta ahí lo retengo.

*Por el ictus de la mano se percibe el ritmo del pie*

6. M.—De consiguiente, cuantas veces te plazca repetir esas palabras, harás este ritmo tan largo como quieras, aunque para ejemplo basten estos diez pies. Pero he aquí mi pregunta: si alguien te dijera que este ritmo se compone no de pirriquios, sino de proceleusmáticos, ¿qué responderás?

D.—Absolutamente lo ignoro. Porque donde hay diez pirriquios, mido cinco proceleusmáticos. Y la duda es tanto mayor porque nos estamos preguntando acerca de un ritmo que fluye, cabalmente, sin detenerse. Y es que once pirriquios o trece, y en cualquier caso de número impar, no pueden formar un número exacto de proceleusmáticos. Por tanto, si hubiese un límite fijo en este ritmo del que estamos tratando, podría-

traditur: nisi forte permittis, ut non verbis, sed aliquo plausu rhythmum istum exhibeam: nam iudicium aurium ad temporum momenta moderanda me posse habere non nego; quae vero syllaba producenda vel corripienda sit, quod in auctoritate situm est, omnino nescio.

M.—Fateor nos ita, ut dicis, grammaticum a musico discrevisse, et in hoc te genere incitiam tuam esse confessum. Quare a me accipe hoc exempli genus: *Ago celeriter agile quod ago tibi quod anima velit*.

D.—Habeo istuc.

6. M.—Hoc ergo quoties libet repetendo, efficies rhythmum huius longitudinem quantam voles, quamquam hi decem pedes ad exemplum sufficiant. Sed illud quaero, si tibi quispiam dicat, non pyrrhichii, sed proceleumaticis pedibus hunc rhythmum constare, quid respondebis?

D.—Prorsus ignoro: nam ubi decem pyrrhichii sunt, quinque proceleumaticos metior; et eo maior dubitatio est, quod de rhythmum consulimur, qui scilicet perpetuo fluit. Undecim enim pyrrhichii vel tredecim, et quolibet impari numero, non possunt habere integrum proceleumaticorum numerum. Si ergo esset certus finis in hoc de quo agitur rhythmum, ibi